
ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORJS

RECUPERACÄ.O JUDICIAL - PROCESSO No I 024519-05.201 8.8.26.022 4

GABBOR INDUSTRIA E COMERCIO DE BORRACHAS LTDA E OUTRAS.

Aos 09 (nove) dias do mês de outubro de 2AI9, às l0h00min, o

Administrador Judicial da Recuperação Judicial de GABBOR INI)ÚSTRIA E COMERCIO

DE BORRACHAS LTDA E OUTRAS., Dr. Oreste Nestor de Souza Laspro, OAB/SP no

98.628, nomeado nos autos da Recuperação Judicial em tramite junto 04u Vara Cível da

Comarca de Guarulhos do Estado de São Paulo, autos no 1024519-05.2018.8.26.0224, deu

inicio aos trabalhos da Assembleia Geral de Credores etn segunda convocação em

continuação, no Hotel Matiz Aeroporto - Rua Pedro de Toledo no 1,000 - Jardim Santa Lídia

- Guarulhos/SP, cujos credores presentes assinaram a lista de presença em anexo e passa a ser

parte integrante desta ata.

O Administrador Judicial convidou qualquer dos credores

presentes para secretariar esta Assembleia. Como não houve interessados, o Administrador

Judicial indicou como secretária a Dra. Luana Canellas, solteira, advogada, devidamente

inscrita na OAB/SP sob o número 375.718, o que foi aceito pela Assembleia.

Ato continuo, o Administrador Judicial apresentou os membros

da mesa diretora composta pelo Dr. Luiz Gustavo Bacelar, advogado das Recuperandas, além

do Administrador Judicial e a Secretaria.

Na sequência, o Administrador Judicial dispensou a verificação

do quórum, por se tratar de Assembleia em continuação, e esta independer de quórum

mínimo, declarando instalada a presente Assembleia. Pela mesma razão foi dispensada a

leitura do edit¿l de convocação.

O Administrador Judicial concedeu a palavra ao Dr. Luiz

Gustavo Bacelar, para exposição e explicações a respeito do aditivo ao Plano de Recuperação g,

&
Judicial, bem como a situação Au.*Rr.ru. þ



O representante das Recuperandas esclareceu que, conforme

noticiado nos autos, os sócios das recuperandas alienaram as quotas sociais das empresas para

A.J.C - ALLJABER COMPANY INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇOES LTDA. Esclarece

que tal fato não afasta a responsabilidade dos sócios nem da empresa Dominio que faz parte

do grupo econômico apesar de não estar em recuperação judicial. Informa também que não

houve retirada das máquinas do parque fabril, e que a empresa irá cumprir as informações

solicitadas pela Administração Judicial até o dia 30 de outubro de 2019.

Além disso, esclareceu que a adquirente já controla a empresa

Elastotec, também em recuperação judicial, e intenção é que as duas empresas se

complementem na atividade fabril.

A empresa A.J.C precisa ajustar o Plano de Recuperação

Judicial e, portanto, solicitou uma suspensão para o dia 01 de novembro de 2019 para

próxima assemblei4 com entrega do modificativo parao dia 18 de outubro de2019.

O representante da Delquimica Comercial Ltda pediu

esclarecimentos a respeito do adquirente e se existem outras empresas que tenham sido

adquiridas pela mesma.

Foi respondido pelo representante das Recuperandas que são um

grupo de aquisição de ativos. E que a Gabbor está com problema de alugueis e que a ideia

será colocar as duas empresas no mesmo parque fabril. Porém, que isso somente será feito

com autorização do administrador judicial e dos credores. Foi informando que não possui a

informações a respeito de outras empresas que adquiriram.

Ficou consignado que com o modifïcativo ao Plano de

Recuperação Judicial serão apresent¿das todas as informações a respeito da nova empresa que

está adquirindo o grupo, em especial o capital social e empresas que adquiriram.

Após os esclarecimentos passou-se a votação para suspensão ou

não da assembleia geral de credores para o dia 01 de novembro de 2019, com

8,



credenciamento às th30 e inicio dos trabalhos às 10hrs, no mesmo local, com entrega do

modificativo do Plano de Recuperação Judicial até o dia 18 de outubro de 2019 nos autos.

Diante desse cenário, restou aprovada & suspensão da

assembleia geral de credores pata o dia 01 de novembro de 2019, com credenciamento às

th30 e início dos trabalhos às 10hrs, no mesmo local, com entrega do modificativo do Plano

de Recuperação Judicial até o dia 18 de outubro de 2019 nos autos, conforme votação anexa.

O credor Edvan Cardoso solicita que conste em ata que buscará

emJuízo autonzaçãoparaparticipar da próxima assembleia com direito avoz e voto.

O Banco do Brasil apresente proposta de alteração do Plano de

Recuperação Judicial, conforme anexo.

Na sequência, o Administrador Judicial solicitou à Secretaria a

leitura desta ata, ýa redação foi aprovada por unanimidade entre os presentes, seguindo

assinada por quem de direito.

Guarulhos, 09 de outubro de 2019

Sorrza Laspro

Administrador Judicial

Luana Canellas

Secretária

Dr. Luiz Gustavo Bacelar

Advogado da Recuperanda

{
J



IZILDÀ BATTSTA DE SOUZA

Credor Classe III: E MICIIELIN LTDA

Credor Classe III: SOCIEIIADE I\flICIIELIN DE PARTICIPAÇOES

N[D. E COM. LTDA

(



4

1

1,28o/,
Credores Glasse I (Trabalhistas)

69.856,79
100,00%

Credores Classe ll (Garantia Real)

3.223.109,75
ß,440Á

10

9,170/o
Credores Classe lll (Quirografários)

0,ooþ/o

s,13%

Credorcs Çlasse lV (Micro/EPP|

1

1.238.185,34
100,000Á

100,000Á

109

100,000Á

46

1Cþ,000/o

78
100,00%

6.653.29,11
100,000a

1m,00%

IÑ

974.1 99,90
r00,00%

0,000Á

11

10,09%

1

1,ztMo

36.000,00
2,910/o

100,000/o

0,otró

0,000/o 0,ffi70

GABBOR INDUSTRIA E COMÉRCIO DE BORRACHAS LTDA. E OUTROS
Relaçäo Geral de Credores Sujeitos à Recuperaçäo Judicial

3.110.919,79
46,7596

0,offó

æ,æ%

36.000,00
2,St%

0,@o/o

0,00%

4,70%



GABBOR INDÚSTR¡A E COMÉRCIO DE BORRA HAS LTDA. E OUTROS
Relaçåo Geral de Credores Sujeitos à Recuperaçåo Judicial

4

Credores Classe I {Trabalhistas)

\-P

36.

Gredores Classe ll (Garantia Real)

36.000 1

Gredores Glasse lll {Quirografários)

0,00p/o 100,æ%

Credores Classe lV (MicrofEPP)

1

10 210 I3.110.U20

0,Wo

18,180/o

1

3.110.920

0,00pÁ

REGRA

n,Wo

8\

0,000Á

248.686
7,Wo

0,(þo¿

0,æ%

80,0ÿÁ

3ô.000,00
t@¡ütÿo

81,82o/o

t,We

geûftÅ

92,10n/o

2.862.2U

0,00ÿo



GABBoR tNDtlsrRtid Ë cofitÉnclo oe eonn¡cHAs LTDA. E ourRos
Rscupåm!áo Jrd¡è¡¡l

AflTANXEO BßAS¡I S"A, ClasÊ lll

:AIXA ECÕNOMICA FEDERÁL Clãqcêlll

DETCTU|M|CACOMERCTAL BDA ICNPJ ¡t9.307.267 lffiLrsl Clase lll

cless

socrEDADE MtcHEuN og p¡nnctplçörs t¡lD. E coM. trDA (cNpJ 5o.s67,288/ooo7-

44)
Clàse lll n$ 96X,580,49 Rs S61.580,49

soctEDADE Mrcr.rEuN or p¡rucF¡çõgs rrD. Ê com. r'rDA {ctttpJ 9o.i62.288/o006-
13)

Claslll ßs 5s.2Ðì2 Bs 584,2fi,37

LTDA Clãslll

k



DERIVADOS DA

RECUPERAçÃO JUDICIAL

GABBOR INDÚSTRIA E COMÉRC|O DE BORRACHAS LTDA. E OUTROS

PROCESSO Ne 1024519-05 .2018-A.26.0224

043 VARA CíVEL DA COMARCA DE GUARULHOS DO ESTADO DE SÃO PAULO

DATA DE DTSTRTBUTçÃO I t9 | 07 l2OL8

SANDRA IZILDA BATISTA DE SOUZA

DO TRABALHO OU DECORRENTES DE ACIDENTES DO TRABALHO - CONTIN

RS 24.381,88 Rs 36.000,00

t+ t681 u-+ "

Sandra

e%l
lzilda Batista de Souza

LISTA DE PRESENçA - CTASSE I - TITULARES DE - 09.10.2019

\



RECUPERAçAO JUDTCTAL

GABBOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BORRACHAS LTDA. E OUTROS

pRocEsso Ne 1024519-05.20L8.8.26-0224

043 VARA CíVEL DA COMARCA DE GUARULHOS DO ESTADO DE SÃO PAULO

DATA DE DTSTRTBU rçÃO z L9 | 07 | 2OL8

os, coM

ARLANXEO BRASILS.A.

- ctAssE ¡il -LISTA DE ESPECIA|- COM PRtVt

55.637,53

GERAL OU SUBORDINADOS -

Rs

Antônio Augusto G. Leal; Rodrigo Afonso

Machado; Pedro P. S. de Menezes; Priscila O.

de Ol¡ve¡ra; Luciano B. M. O. Barcellos; Patricia

L. Barcellos; Daniel Y. O. Ribeiro; Tha¡s Maria

M. F. Cordero; Bernardo Jose N. Ribeiro; N¡lton

lvan C. Ferre¡ra; Paula O. Pinheiro; Sarah L¡v¡a

P. Resende; Thaigo P. Avila; Mariana L.

Martins; Prisicila C. P¡nto; Mar¡anna P.

Frascari; Rodrgio L. Sant'anna; lngride O. Q
Lima; Diogo de Oliveira; Rafael Kaue F.

Oliveira; Caio Vinicius Pires; V¡tor D.

Conceição; Bruno V. A. dos Santos; Iuis Fabio

M. R. M¡etto; Let¡cia A. Ducci; Juliana F.

Pere¡ra; Daniel S. Tocci; Edgar A. S. Santos;

Vanessa B. Ol¡veira; Gisele Stella; Mar¡na M.

Ruiz; Eliana O. Azour¡

Rs /63.185,46

- 09.10.2019



185.500,s6BANCO DO BRASIL S.A.

BANCO SANTANDER RS

Rs

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

(

RS

Rs 18s.s00,s6

Luiz Fernando M. Arante; Alessandra Andrilli;

Aline S. S. Gonçalves; Luis Carlos Araujo;

Marcelo P. B€rtola; Roberta Furuse; Talita G.

Marcelino; Douglas X. Pere¡ra; Tatiana R.

Souza; Ademir Montanheiro; Bruno B. Ribeiro;

Eduardo M. M. Migliozi; Lidia Y. H. Kossako;

Marcelo L. Meireles; Marc¡o Chr¡st¡ano Silva;

Marcos Yamaguchi; Mauricio O. V. Castano;

Murilo K. Cardoso; Rodrigo S. Costa; Sueli K.

Sakurai; Thiago Cavich¡oli; Reg¡na Packer Elias

DE LQU I M ICA CO M E RCIAL LTDA (CN PJ 49.3O7 .267 / 0006-20I

Adriana S. Barros; Aline L. Oliveira; Camila

Vanessa L Coppini; Cr¡stiane C. Basso; Debora

F. Silva; Fabio M. Almeida; Gu¡lherme Vin¡c¡us

C. Souza; lnês Carolina S. Frontin¡; Karen O.

Cirella; Karine Saranz; Lar¡ssa Q. Rosa; Maria A.

Silva; Marlei L. Q. Santos; Moacir Frenhani

lunior; Neuali Kelly Forte; Nicoli A. L¡sboa;

Roberto V. Gomes Filho; Gabriel P. Lacerda;

João V¡tor O. Araujo; Kat¡a Maria da Silva;

Maria Cecilia C. Santos; Renata M¡chele

Cardoso

R5 114.306,08

Rs 70.370,58

Yþffi

381.302,88 Rs

RS

Gustavo O. Gavioli; Giza Helena Coelho; Zora

Y. M. S. Carvalho; Ana Paula F. Dias; Andrea A.

Silva; Andreza F. A. V. Santos; Carlos Augusto

C. Pitombeira; Danilo A. Cruz; Edith Maria

Ol¡ve¡ra; Eduardo A. i. S. Marques; Fernando L.

Moreira; lsabel C. N. Montana; Jac¡ara A.

Sique¡ra; Jean Carlo Dal Bianco Gaviolli; Jessica

A. Almeida; Jessica M. Vieira; Jorge Francisco

Sena Filho; Laurelisa P. Pereira; Neide

Aparec¡da Fe¡jó; Patr¡c¡a Shirley Zambrana;

Patr¡c¡a L. Kanashiro; Sandra Em¡l¡a G. Barreto;

Sandra S. Martins; Wilson Pires Filho

381.302,88

70.370,58

^
lvan M. Br¡to; Luizinho Ormaneze; Andiara B.

Costa; Dan¡lo A. Brito r



DELQU I M ICA CO M E RCIAL LTDA (CN PJ 49.307. 267 /OOO1.T5) r
IRO INDUSTRIA LTDA

PLANTAçÕES E MTCHELTN LTDA (CNPJ 30.A34.847/0006-621 97.43r,90

SOCIEDADE MICHELIN DE PARTICIPAÇÕES IND. E COM. LTDA (CNPJ

50.567.288/OOO7-44)

Rs 9r.43L,90

SOCIEDADE MICHELIN DE PARTICIPAÇÕES IND. E COM. LTDA (CNPJ

s0.s67.288/0006-63)

WINGS SERV COM. BENEFICIAMENTO DE BORRACHA LTDA

RS 961.580,49

359.300,39

RS

Rs

R'il\"
Rs Rs

102.s99,96

Rs

Rs

Rs

3s9.300,39

Rs

Rs

lvan M. Brito; Luizinho Ormaneze; Andiara B.

Costa; Danilo A. Br¡to

961.580,49

t72.L89,96

584.250,32

André Gustavo Rodrigues Miguel

Rs

Rodrigo Rodr¡gues; Mar¡a Alice Dor¡a; Marcelo

M. Guedes; Bruno V. G. Ferreira

299.691,13

Rodrigo Rodrigues; Maria Alice Doria; Marcelo

M. Guedes; Bruno V. G. Ferre¡ra

584.250,32
Rodrigo Rodrigues; Maria Al¡ce Doria; Marcelo

M. Guedes; Bruno V. G. Ferreira

299.69!,t3
Fernando Soares Junior; Aline Krahenbuhl;

Antonia Ag¡la G. Sousa

\

/

4

.R\ïty" / r'./¡(

¿



€, Á"n"^, A^d^gv'9

- OUV¡NTE - CONTINU

necuerRnçÃo JUDIcIAL

GABBoR rtr¡oúsrRln ¡ corvlÉRclo DE BoRRACHAS LTDA. E ourRos

PROCESSO N e 1024519-05.20L8.8.26.0224

o4e vARA cívrl on coMARcA DE GUARULHos Do EsrADo o¡ sÃo PAULo

DATA DE otsrRleu lçÃo : t9 | o7 | 2oLs

- 09.10.19

4t^"""-tt* !tn^ 3]ÝoFL


